
                            
                          

                Καρδίτσα,  11 Μαρτίου 2025
                

                ΠΡΟΣ: Όπως ο Π.Δ.

ΘΕΜΑ: Απαγόρευση Αλιείας στις  λίμνες και στους ποταμούς της Περιφερειακής Ενότητας    
Καρδίτσας.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν.3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Την υπ΄αριθμ. 15840/156612/04.10.2018 (ΦΕΚ 4788/τ.Β/26-102018) απόφαση του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί 
ολικής τροποποίησης-επικαιροποίησης του ΠΔ 129/2010 (ΦΕΚ222/τ.Α΄/27-12-2010) “Οργανισμός της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας” όπως ισχύει».

3. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 420/70 «Αλιευτικός Κώδιξ» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Ν.1740/87, 
το Ν.2040/92 και το Ν.2332/95.

4. Το Β.Δ. 142/06-03-71 «Περί αλιείας υδροβίων Ζώων Λιμνών και Ποταμών και προστασίας αυτών».                                                                                                                                                                                                                     
5.     Την θετική εισήγηση του Τμήματος Αλιείας της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας  Π.Ε. Καρδίτσας.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
                                                        

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

1. Απαγορεύουμε τη διενέργεια αλιείας με κάθε μέσο και εργαλείο στη Λίμνη  Σμοκόβου από 07 Απριλίου 
2025, ημέρα Δευτέρα έως 15 Μαΐου 2025, ημέρα Πέμπτη και στη Λίμνη Ν. Πλαστήρα από             
02 Μαΐου 2025, ημέρα Παρασκευή έως 30 Μαΐου 2025, ημέρα Παρασκευή, για την προστασία της 
αναπαραγωγής των υδρόβιων ειδών.

2. Απαγορεύουμε τη διενέργεια αλιείας, από 07 Απριλίου 2025 έως 31 Μαΐου 2025, με κάθε μέσο και 
εργαλείο, στους ποταμούς, παραπόταμους και κανάλια του νομού μας για τους ίδιους λόγους.

3. Απαγορεύουμε τη διενέργεια αλιείας με κάθε μέσο και εργαλείο σε τμήμα της Λίμνης Σμοκόβου και 
συγκεκριμένα στην πλημμυρίδα που δημιουργείται από τους παραποτάμους Κόκλα και Βίρνα και 
αριστερά της γέφυρας της Κτιμένης, από τις 17 Μαρτίου 2025, ημέρα Δευτέρα  έως τις 30  
Ιουνίου 2025, ημέρα Δευτέρα για τους ίδιους λόγους.

4. Κατά την διάρκεια της απαγόρευσης, δεν επιτρέπεται να υπάρχουν σκάφη εντός των λιμνών. Αυτά πρέπει 
να απομακρυνθούν άμεσα με ευθύνη των κατόχων τους και σε απόσταση τουλάχιστον πέντε (5) μέτρων 
από το νερό.

5. Κατά παρέκκλιση της εν λόγω απόφασης, επιτρέπεται η διενέργεια δειγματοληψίας για ερευνητικούς 
σκοπούς από Ερευνητικά Ιδρύματα και Πανεπιστήμια, μετά από σύμφωνη γνώμη του Τμήματος Αλιείας 
της Δ.Α.Ο. Καρδίτσας, σύμφωνα με τις διατάξεις περί προστασίας της άγριας πανίδας και χλωρίδας.

6. Την τήρηση της παρούσας απόφασης σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις έχουν οι Αστυνομικές Αρχές και 
οι Δασικές Υπηρεσίες αρμοδιότητάς τους.

7. Οι παραβάτες διώκονται σύμφωνα με τις διατάξεις του Αλιευτικού Κώδικα (Ν.Δ.420/70) και των Νόμων 
1740/87 και 2040/92.                                                                                                                                

                                                                                                                                              Ο   
       
                                                                                                                                 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ

                                                                                                                                Δημήτριος Κουρέτας

                      

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ               
Π.Ε. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ                                      

ΤΜΗΜΑ  ΑΛΙΕΙΑΣ
 :  Λ. Δημοκρατίας 46, 431 32 Καρδίτσα
:   ΚΟΤΡΩΤΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
:   24413-55222
email:  i.kotrotsios@thessaly.gov.gr



2

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
1. Αποδέκτες προς Ενέργεια

             α.  Αστυνομική Δ/νση Καρδίτσας 
                  2ο χλμ Καρδίτσας – Τρικάλων
                  431 00 ΚΑΡΔΙΤΣΑ

       β.  Αστυνομικά Τμήματα:
            - Καρδίτσας
            - Παλαμά
            - Σοφάδων 
            - Μουζακίου
            - Λ. Πλαστήρα
                                           Έδρες τους
       γ.  Δ/νση Δασών 
            Τέρμα Κουμουνδούρου 
            431 00 ΚΑΡΔΙΤΣΑ

             δ.  Δασαρχεία Καρδίτσας και Μουζακίου
                                             Έδρες τους

             ε.   Δ.Ο.Υ. Καρδίτσας 
                  Α. Παπανδρέου 22
                  431 00 ΚΑΡΔΙΤΣΑ
           στ.  Δ/νση Ανάπτυξης Π.Ε. Καρδίτσας

            Γρ. Λαμπράκη 21
            431 00 ΚΑΡΔΙΤΣΑ

      2.  Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:
       α.   Γραφείο κ. Αντιπεριφερειάρχη Καρδίτσας
       β.  Δήμοι Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας (με την παράκληση να αναρτηθεί αντίγραφο    της 
παρούσης στις Τοπικές και Δημοτικές Κοινότητες για ενημέρωση των δημοτών τους) 

 -   Αργιθέας 
     430 65 ΑΝΘΗΡΟ
-   Καρδίτσας 
     Αρτεσιανού 1
     431 00 ΚΑΡΔΙΤΣΑ
 -   Λίμνης Πλαστήρα 
     430 67 ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ
 -   Μουζακίου 
     430 60 ΜΟΥΖΑΚΙ
 -   Παλαμά 
     Β. Παπακυρίτση 4
     432 00 ΠΑΛΑΜΑΣ
 -   Σοφάδων 
     Κιερίου 49
     433 00 ΣΟΦΑΔΕΣ 

       γ.   Σύλλογος Ερασιτεχνών Αλιέων Καρδίτσας 
             Δ. Λάππα 16
             431 00 ΚΑΡΔΙΤΣΑ
       δ.   Δ.Ε.Η. Καρδίτσας 
             Οδός Τεμπονέρα
             431 00 ΚΑΡΔΙΤΣΑ


		2025-03-11T11:56:11+0200




